
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ODERZO (TV) 
SCUOLE INFANZIA - SCUOLE PRIMARIE - SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO  

Piazzale Europa 21 – 31046 ODERZO (TV)-  0422/815655   0422/814578 
E-mail TVIC88400X@Istruzione.it – Posta Certificata: TVIC88400X@pec.istruzione.it 

C.F. 94141320260 - Cod. Min.:TVIC88400X – SITO: www.icoderzo.edu.it 

 

Prot. e data vedi segnatura 

Al Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Francesca MENEGHEL 

All’ALBO 

Agli ATTI 

 

Azioni di cui al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

- Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento 

delle competenze STEM e multilinguistiche - (D.M. 65/2023) 

TITOLO: Formare per innovare – Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-36039 – Codice CUP: 

J54D23002720006 

 

NOMINA RUP E DIREZIONE E COORDINAMENTO GENERALE PROJECT MANAGER 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

“Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTO l’art. 3, comma 76 della Legge 24/12/2007, n. 244 (Legge Finanziaria 2008);  

VISTO l’art. 40 della Legge n. 449 del 27/12/1997 (Contratti di prestazione d’opera);  

VISTO il D.L. n. 112/2008 convertito in Legge n. 133/2008, in particolare l’art. 46;  

TVIC88400X - ABI2V8I - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003048 - 07/03/2024 - IV.2 - U
TVIC88400X - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000080 - 07/03/2024 - PNRR-ACSM - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA MENEGHEL

mailto:TVIC88400X@Istruzione.it
mailto:TVIC88400X@pec.istruzione.it
http://www.icoderzo.edu.it/


VISTA la Legge n. 69/2009;  

VISTO l’art. 2222 del Codice Civile “Contratto d’opera”; 

VISTA la Circolare n. 2 dell’11/03/2008 del Ministro della Funzione Pubblica (Disposizioni in tema 

di collaborazioni esterne);  

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici.”;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il D.I. 129 del 28 agosto 2018, recante “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107", in particolare l’art. 45; 

VISTO l’art. 1, comma 7, lettera a), della Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del 

sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 

legislative vigenti”, 

VISTO la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO l’art. 16-ter del Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59, introdotto dall’art. 44, comma 1, 

lettera i), del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 

29 giugno 2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, che inserisce le competenze linguistiche fra gli 

obiettivi del sistema di formazione in servizio dei docenti; 

VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 

del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di 

ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 

Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, 

l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota LT161/21 del 14 luglio 2021;  

VISTA in particolare la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della 

Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU, a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

CONSIDERATO che l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4, 

Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR prevede, tra le altre cose, che “la misura 

mira a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di 

TVIC88400X - ABI2V8I - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003048 - 07/03/2024 - IV.2 - U
TVIC88400X - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000080 - 07/03/2024 - PNRR-ACSM - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA MENEGHEL



attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, con particolare riguardo verso le pari opportunità”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze 6 agosto 2021, relativo 

all'assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 

interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, e, in particolare, i commi 

547-554; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Istruzione e del Merito 12/04/2023 prot. n. 65 “Decreto di 

riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 

asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU; 

VISTO l'Allegato 1 del suddetto decreto 65 “Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR”, dal quale risulta che a questo 

Istituto sono state assegnate € 151.696,24 di cui € 123.335,86 per Quota A-Percorsi 

formativi STEM, digitali, lingue per studenti e € 28.360,38 per quota B-Percorsi annuali 

di lingua e metodologia per docenti; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 132935 del 15/11/2023, con la 

quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 3.1: Nuove 

competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del 16/02/2024 di approvazione del progetto; 

NELLE MORE della delibera di approvazione da parte del Consiglio di Istituto; 

PRESO ATTO del progetto presentato da questo Istituto in data 05/02/2024 ed assunto in prot. al 

n. 1429 dal titolo “Formare per innovare” - Codice CUP: J54D23002720006, attraverso la 

piattaforma FUTURA e il relativo accordo di concessione; 

PRESO ATTO che per l’investimento 3.1 è stato generato il CUP J54D23002720006 ed inserito in 

piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 26/02/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione 

firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR, nota 

prot. n. 27151 del 26/02/2024 e assunto in protocollo in data 28/02/2024 al n. 2575; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 

valorizzazione dei giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

TVIC88400X - ABI2V8I - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003048 - 07/03/2024 - IV.2 - U
TVIC88400X - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000080 - 07/03/2024 - PNRR-ACSM - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA MENEGHEL



VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025 elaborato dal Collegio dei Docenti in 

data 17/12/2021 e successive modifiche ed integrazioni (ultima delibera n.44/2023 del 

20/12/2023); 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di Istituto 

con delibera n. 37/2023 del 20/12/2023; 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. n. 2716 del 01/03/2024; 

RILEVATA la necessità di individuare le figure cui affidare l'attività di Coordinamento e 

direzione del progetto; 

RITENUTO che la figura del Dirigente Scolastico attende a tale funzione; 

PRESO ATTO che l’attuazione dei percorsi previsti dal progetto è affidata al Dirigente Scolastico 

in qualità di RUP la responsabilità della esecuzione; 

PRESO ATTO che la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene 

unicamente all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto e 

che il responsabile del progetto è unicamente il Dirigente Scolastico pro tempore; 

PRESO ATTO che l’incarico di “Direzione e Coordinamento e di Project Manager” è una attività 

strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto; 

VISTO  l’art. 53 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165. così come successivamente integrato e 

modificato; 

VISTI  gli artt. 15 co. 1 e 19 del CCNL- area V- Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 11 aprile 

2006 e l’art. 10 del CCNL- Area V- Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 15 luglio 2010 e 

l’art. 26 del CCNL Area dirigenziale Istruzione e ricerca 2016-18 sottoscritto l’08 luglio 2019  

VISTA l’autorizzazione prot. n. 1325/238 del 17/01/2024 rilasciata al Dirigente Scolastico 

dall’USR, assunta in protocollo in data 18/01/2024 al n. 621; 

DECRETA 

a) Di assumere l’incarico di “Responsabile Unico del Progetto” ai sensi dell’articolo 15 del nuovo 

Codice dei Contratti D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, con i compiti da svolgere individuati in quelli 

stabiliti dalle circolari ministeriali e dalla normativa vigente, e di “Responsabile del 

procedimento” ai sensi dell’art. 5 della Legge 7/08/1990 n. 241. 

b) Di assumere l’incarico di Direzione e Coordinamento e di Project Manager per la realizzazione 

del progetto PNRR Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-36039 - Titolo “Formare per 

innovare”, con codice CUP: J54D23002720006. 

Il presente incarico ha validità dalla data di conferimento e fino alla conclusione del Progetto 

fissata al 31/12/2025 nell’ambito dei seguenti percorsi formativi: 

Attività Ore 

Intervento "A" 
Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle STEM, digitali 
e innovazione 

 

50 

Intervento "A" 
Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli 
studenti 

 

20 

TVIC88400X - ABI2V8I - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003048 - 07/03/2024 - IV.2 - U
TVIC88400X - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000080 - 07/03/2024 - PNRR-ACSM - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA MENEGHEL



Intervento "B" 
Percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti: corsi annuali di 
formazione linguistica per docenti in servizio per acquisizione certificazione di 

livello B1, B2, C1, C2; corsi annuali di metodologia CLIL rivolti ai docenti in 
servizio 

 

30 

Per un totale di:  

COGNOME E NOME TIPOLOGIA 

SPESA 

COSTO 

ORARIO 

Lordo 

dipendente 

COSTO 

ORARIO 

lordo 

Stato 

N. 

ORE 

Importo 

Lordo 

dipendente 

/Imponibile 

Importo 

Lordo 

Stato 

MENEGHEL Francesca 
Direzione e 

Coordinamento - 

Project Manager  

25,00 33,.18 100 2.500,00 3.317,50 

Lo svolgimento dell’incarico prevede la prestazione di complessive n. 100 ore eccedenti 

l’orario di servizio ed a fronte dell’attività effettivamente svolta ed appositamente documentata, è 

previsto un compenso pari ad € 150,00 (centocinquanta/00) lordo dipendente, riferito a giornata 

di lavoro calcolata su 6 ore, ai sensi della Circolare del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali 

n.2 del 2 Febbraio 2009 “Figure di Coordinamento” a carico dei COSTI INDIRETTI.  

Nel caso in cui la prestazione giornaliera sia resa in maniera parziale, si procederà ad una 

riparametrazione del compenso, assumendo come riferimento la giornata lavorativa di sei ore. 

Il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme 

vigenti e corrisposto a conclusione delle attività del Progetto dietro effettiva disponibilità da 

parte dell’Istituto dei fondi comunitari o nazionali di riferimento del presente incarico. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo entro 15 giorni dalla data di pubblicazione 

all'albo della scuola. Decorso tale termine il provvedimento diventa definitivo e può essere 

impugnato con ricorso al giudice ordinario, fatta salva la facoltà di esperire tentativo di 

conciliazione ai sensi dell’art. 65 del D.Lgs. 165/2001, come modificato dal Decreto Legislativo 

150/2009 come modificati dai Decreti Legislativi 74 e 75/2017. 

 
    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Francesca MENEGHEL 

 

 

Firmato digitalmente da Francesca MENEGHEL 
C=IT 
O=Istituto Comprensivo Statale di Oderzo 94141320260 

TVIC88400X - ABI2V8I - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003048 - 07/03/2024 - IV.2 - U
TVIC88400X - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000080 - 07/03/2024 - PNRR-ACSM - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA MENEGHEL


		2024-03-08T12:53:25+0100
	FRANCESCA MENEGHEL




